
61URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXV – ČÍSLO 3/2022

Za firmu Axians Redtoo vystoupil To-
máš Sedlář, který představil „Inteli-
gentní dohledové a parkovací systémy”. 
V příspěvku vysvětlil, jak funguje měst-
ský kamerový systém a kontrola parko-
vání. Na konci přednášky pozval účast-
níky do showroomu v Plzni.

Marek Maťa v příspěvku „Inovace ve 
vodním hospodářství směřující ke kon-
ceptu chytrých měst” navázal na vy-
danou metodiku MMR o Smart Cities, 
kde s kolegy doplňovali zaměření prá-
vě na segment vodního hospodářství.

O sociální síti pro obce „Municipo” ho-
vořil Jan Soukup, který vysvětlil roz-

díly a výhody, které tato sociální síť na-
bízí v kontextu s ostatními celosvětově 
rozšířenými sociálními sítěmi. 

Jan Haničinec z firmy BD Sensors 
poukázal na „Environmentální mana-
gement municipalit” – tedy možnosti 
senzorů schopných vzdáleného měření 
a monitoringu procesů, které se využí-
vají v odpadovém hospodářství, škol-
ství a dalších oborech.

Krátká přednáška zazněla od Zdeňka 
Zedníčka z firmy Regutec zabývající se 
výrobou pryžových výrobků z granulátu 
z pneumatik, které se nejčastěji využíva-
jí na dětských hřištích, případně se po-

užívají jako odhlučňovací prvky u tram-
vajových a železničních tratí. Posledním 
přednášejícím byl Petr Šprync s téma-
tem „Využívání senzorických dat”.

V rámci konference byly představeny 
zajímavé ideje, projekty a návrhy, které 
lze i nadále využívat a inspirovat se jimi 
kdekoliv v České republice. Smart Region 
Tour i v dubnu a květnu pokračovala sdí-
lením chytrých projektů a příkladů dobré 
praxe po dalších krajích České republiky.

Ing. Jakub Kotrla
Fakulta stavební

Vysoké učení technické v Brně

Kniha představuje v české literatuře 
zatím ojedinělý přehled vývoje ekono-
mie v území jako teoretické disciplíny 
a posléze její aplikace do veřejné poli-
tiky. Podle těchto dvou témat je kniha 
členěna do dvou částí. 

První část knihy obsahuje rešerši teorií 
o půdě, pozemkové rentě a jejím vztahu 
k veřejné politice. Přináší učebnicový 
přehled teoretických vhledů a koncep-
tů vztahujících se k ekonomii v území 
a zdůvodňuje potřebu veřejných poli-
tik, jejichž cílem je předejít či kompen-
zovat tržní selhání v rozmisťování čin-
ností v území a v míře využití území. 

Druhá část knihy se především zabý-
vá nástroji veřejné politiky ve vztahu 
k půdě – tedy k území, jak jsou uplatňo-
vány v různých zemích. Tyto nástroje se 
rozlišují podle jejich podoby na admi-
nistrativní (změna vlastnictví, regulace 
využití, uvalení povinností na vlastníka, 
jednorázové anebo opakující se platby) 
a na nástroje tržně orientované (zalo-
žené na obchodování práv a povolení 
nebo spočívající v platbách vlastníkovi 

RECENZE KNIHY ELIŠKY VEJCHODSKÉ 
„PŮDA A JEJÍ HODNOTA. TEORIE A PRAXE“

za ekosystémové služby). Specifi ckým 
druhem jsou „měkké“ nástroje spočíva-
jící v informacích a poradenství. Z hle-
diska účelu autorka rozlišuje ty nástroje, 
jejichž cílem je efektivní využití území, 
a ty, které usilují o spravedlivější roz-
dělení užitků z jeho užívání. Jednotlivé 
druhy nástrojů jsou demonstrovány na 
příkladech z různých, především evrop-
ských, zemí a měst. 

Do druhé části knihy je připojena ka-
pitola věnovaná nástrojům k zachycení 
pozemkové renty užívaných v českém 
územním plánování. V ní autorka vy-
chází z kritické analýzy našeho územní-
ho plánování, kde pojmenovává klíčové 
problémy, jejich kontext a důsledky, 
a nabízí možnosti řešení. Z porovnání 
nám zřejmě nejbližšího německého plá-
nování vyvozuje zásadní odlišnost pra-
xe v obou zemích, přestože se formální 
struktura územního plánování v zásadě 
neliší. Na podkladě poznatků z před-
chozích částí knihy pak autorka přichá-
zí s náměty na doplnění české legisla-
tivy o odvody za plánovací zhodnocení 
pozemků, rozšíření možností využití 

poplatků za připojení na veřejné infra-
struktury, zásadní revizi právní úpravy 
plánovacích smluv a konečně navrhuje 
doplnit nový nástroj reorganizace území 
pro stavební využití obdobný stávajícím 
komplexním pozemkovým úpravám ze-
mědělských pozemků. 

Kniha je napsána způsobem, který je 
srozumitelný i čtenáři obeznámenému 
jen se základy ekonomiky, aniž by při-
tom rezignovala na teoretickou přes-
nost. Protože naprostá většina prací 
zabývajících se předmětem ekonomie 



62 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXV – ČÍSLO 3/2022

v území je v angličtině a řada v nich 
používaných pojmů nemá ustálené čes-
ké ekvivalenty, autorka sice používá 
české překlady anglických termínů, ale 
důsledně uvádí i jejich anglické origi-
nály. Tím pomáhá případným zájem-
cům orientovat se i v literatuře, na niž 
text knihy odkazuje. 

Obtíže, s nimiž se česká publikace po-
týká, lze doložit už na základním poj-
mu, s nímž kniha operuje. Samotný ná-
zev knihy Půda a její hodnota evokuje 

spíše pojednání o zemědělském využi-
tí. Najít český překlad anglického land 
používaného v souvislosti ekonomiky 
užívání tohoto zdroje je obtížné: autor-
ka hned v úvodní části knihy upozor-
ňuje, že půda v jejím textu není ekvi-
valentem anglického soil. V kontextu 
českého územního plánování by bylo 
možno hovořit spíše o území, popřípa-
dě tam, kde se jedná o funkční využití, 
o plochách (například obytné plochy, 
lesní plochy atd.). 

Kniha je nesporným obohacením probí-
hající diskuse o potřebné reformě územ-
ního plánování. Je velká škoda, že z takto 
fundovaného textu neměli příležitost vy-
cházet tvůrci návrhu nového stavebního 
zákona. Snad se alespoň podaří použít 
některé poznatky do jeho upravené verze. 

prof. Ing. arch. Karel Maier, CSc.
Ústav prostorového plánování

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Systém se opírá o vyměnitelný standar-
dizovaný modul, který se skládá z dřevě-
ného rámu, stěn z dřevovláknitých desek 
a asfaltové střešní krytiny, jejichž výro-
ba by dohromady stála přibližně 350 až 
550 dolarů za metr čtvereční. Jedná se 
o „stavební materiály, které naše země 
dokáže vytěžit a vyrobit v dostatečném 
množství,“ uvedlo studio Balbek Bureau. 
K montáži pak není potřeba odborné zna-
losti nebo vybavení.

Studio navrhlo šablony, jak lze tyto mo-
duly kombinovat do šesti různých typů 
soběstačných jednotek, z nichž každá 
obsahuje alespoň jednu kuchyň, jednu 
koupelnu a jeden veřejný prostor, kte-
rým je společenská místnost, komunitní 
centrum nebo náměstí.

Kancelář Balbek Bureau také namodelo-
vala, jak by tyto plány mohly být zvětše-
ny do větších čtvrtí a osad pro více než 
8 200 lidí, aniž by bylo nutné provádět 
zásadní změny původních modulů. Více 
informací na https://www.balbek.com/
reukraine.

[Zdroj: Daniel Zeman, asb-portal.cz, 27. 4. 2022; 
balbec.com/reukraine]

Jan Kasl pokračuje 
ve funkci předsedy ČKA

Představenstvo České komory archi-
tektů (ČKA) na svém prvním zasedání 
po volbách zvolilo jako svého předse-
du jednomyslně architekta Jana Kasla, 
který tak potvrdil mandát a pokračuje 
ve funkci zastávané od dubna 2019. 
Prvním místopředsedou zůstává Petr 
Lešek, druhým místopředsedou byl 
zvolen Stašek Žerava. Komora, která 
letos slaví 30 let od svého založení, 
bude i nadále pokračovat v nastave-
ných dlouhodobých prioritách. 

Architekt Jan Kasl (*1951) je předsedou 
ČKA od dubna 2019. Současně působí 
jako člen pracovní skupiny ČKA pro 
legislativu. Autorizovaným architektem 
je od roku 1992, v současnosti vede ate-
liér JK ARCHITEKTI. V minulosti byl 

Projekt Re:Ukraine

Etablovaná kyjevská kancelář Balbek 
Bureau jako reakci na tuto situaci před-
stavila projekt Re:Ukraine. Je založen 
na standardizované dřevěné konstruk-
ci, kterou lze vybavit různými interiéry 
a vytvořit tak obytné prostory a společné 
kuchyně, koupelny a veřejné prostory.

Tyto jednotky lze skládat na sebe a kom-
binovat do větších celků, které jsou pro-
tkány náměstími a zelenými plochami. 
Lze tak rychle a jednoduše vytvořit vše 
od osady pro 100 osob až po ekvivalent 
malého města pro 8 200 osob.
 

CO PÍŠÍ JINDE


